

***Sprawozdanie merytoryczne z działalności
Miejskiej Świetlicy Profilaktycznej w Suchej Beskidzkiej
obejmujące rok szkolny 2024/2025
z uwzględnieniem wakacji 2025.***

Miejska Świetlica Profilaktyczna jest placówką wsparcia dziennego typu opiekuńczego dla dzieci i młodzieży:

- z terenu miasta Sucha Beskidzka;
- zainteresowanych ofertą placówki, akceptującą jej normy i chcących rozwijać swoje umiejętności i talenty;
- wychowujących się w warunkach niekorzystnych dla ich rozwoju (z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, z rodzin ubogich materialnie, zagrożonych uzależnieniami);
- przejawiających trudności w realizacji programu szkolnego.

Ponadto nasza placówka zapewnia wychowankom:

- 1) pomoc w nauce,
- 2) organizację czasu wolnego,
- 3) rozwój zainteresowań,
- 4) organizację zabaw i zajęć sportowych,
- 5) opiekę i wychowanie,
- 6) współpracę z rodzicami lub opiekunami dziecka.

Do głównych zadań i celów placówki należy:

- zapewnienie opieki wychowawczej dzieciom;
- tworzenie warunków do nauki własnej i pomoc w nauce;
- rozwijanie zainteresowań i uzdolnień wychowanków;
- pomoc w kryzysach szkolnych, rodzinnych;
- dożywianie dzieci;
- organizacja zajęć i czasu wolnego, (np. w okresie ferii zimowych, wakacji);
- nauka umiejętności życia w grupie;
- współpraca z rodziną;
- współpraca z instytucjami tj. szkołami, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Zespołem Interwencji Kryzysowej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Sądem Rodzinnym, Policją, Poradnią Psychologiczno Pedagogiczną oraz instytucjami

działającymi w środowisku lokalnym zajmującymi się statutowo pomocą rodzinie, jak również podmiotami leczniczymi.

Do naszej instytucji uczęszczają wychowankowie od 4 do 18 lat. Oferta placówki jest dostosowana do potrzeb oraz wieku dzieci i młodzieży. W ramach zajęć Świetlica stara się rozwijać zainteresowania i talenty swoich wychowanków, a także zaszczebiać w nich system wartości, postawy, promocję zdrowia. Zajęcia w Miejskiej Świetlicy Profilaktycznej prowadzone są w formie grupowej.

Wychowankowie Miejskiej Świetlicy Profilaktycznej mają zapewniony bezpłatny posiłek w postaci herbaty i drożdżówki. W okresie wakacji i ferii wychowankowie korzystają z obiadów w Szkole Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Suchej Beskidzkiej. Dzięki współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej część obiadów jest refundowana.

Zatrudnienie jednostki:

Jednostka zatrudnia 5 osób w tym:

- Kierownik: 1 osoba (1 etat);
- Wychowawcy: 3 osoby (3 etaty);
- Sprzątaczką: 1 osoba (1/2 etatu).

Czas pracy jednostki:

Wrzesień – czerwiec

- od poniedziałku do piątku od 9:00 – 17:00

Ferie szkolne i wakacje

- od poniedziałku do piątku od 8:00 – 16:00

Prowadzone zajęcia:

- 1) *zajęcia ogólnorozwojowe* - zabawa to jedna z podstawowych form aktywnego spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież, mająca również ogromne znaczenie w procesie uczenia się. Podczas zabawy dzieci wyrażają swoje pragnienia, uczucia, rozwijają wyobraźnię, zdolności twórcze, umacniają więzi społeczne, integrują się w grupie.

Obserwują innych uczestników zabawy, ucząc się przy tym ról społecznych, ale również zdobywają informacje poszerzając swoją wiedzę.

- 2) **zajęcia plastyczne** – to jedna z najprzyjemniejszych form aktywności dzieci. Celem prowadzenia zajęć plastycznych jest rozwój zdolności manualnych u dzieci i młodzieży. Wychowawcy wykorzystują różnego rodzaju techniki plastyczne oraz materiały do tworzenia prac. Dzięki temu podopieczni mają możliwość poznania w sposób najobszerniejszy sztuki oraz jej form, a także uczą się wykorzystywania codziennych przedmiotów w sposób nietypowy. To sprawia, że każda praca ma indywidualny i oryginalny charakter, a wychowankowie mogą w ten sposób wyrażać siebie i rozwijać swoją kreatywność. Wychowankowie chętnie biorą udział w różnego rodzaju konkursach i warsztatach plastycznych organizowanych na terenie naszego miasta.
- 3) **pomoc w nauce** - w Świetlicy wszyscy wychowankowie mają zapewnioną pomoc dydaktyczną. Jest ona realizowana poprzez pomoc w odrabianiu pracy domowej, przygotowaniu się do lekcji, tłumaczeniu lekcji, z którymi wychowanek ma problem. Wychowawcy pracujący w Świetlicy wspierają swoich uczniów codziennie, niezależnie od godziny przyścia wychowanków do placówki. Do swojej dyspozycji dzieci i młodzież mają pomoce dydaktyczne, jak również pracownię komputerową z dostępem do internetu.
- 4) **zajęcia taneczne** – taniec dla dzieci ma za zadanie przede wszystkim wspomagać wszechstronny rozwój dziecka. Zajęcia polegają na wspólnym budowaniu prostych układów choreograficznych dostosowanych do wieku i umiejętności dzieci. Elementy tańca przeplatane z zabawą ruchową pozwalają dziecku miło spędzać czas, dbając jednocześnie o kondycję fizyczną.
- 5) **zajęcia kulinarne** – biorą w nich udział wszyscy wychowankowie, starsza grupa pomaga w przygotowaniu wcześniej ustalonej potrawy, natomiast młodsze dzieci przyglądają się z zaciekawieniem i uczą się od starszych kolegów. Nad wszystkimi pracami czuwają wychowawcy. Zajęcia te umożliwiają nabycie umiejętności kulinarnych, obsługi sprzętów AGD, a także uczą higieny podczas pracy.
- 6) **edukacja ekologiczna** – przez cały rok placówka stara się upowszechniać wartości proekologiczne wśród dzieci i młodzieży poprzez udział w akcji „Sprzątanie Świata”, segregację odpadów, zbieranie zużytych baterii. W Świetlicy organizowane są zajęcia plastyczne o tematyce ekologicznej, przedstawienia teatralne, quizy, pogadanki, prowadzone są zajęcia związane z ekologią, dbaniem o środowisko, zdrowym odżywianiem się. Angażujemy wychowanków w porządkowanie i pielęgnowanie terenu wokół Świetlicy przez cały rok. Podopieczni placówki bardzo chętnie uczestniczą w zajęciach, podczas których sadzą kwiaty. We wszystkie powyższe inicjatywy angażują

się Seniorzy. Naszą placówkę odwiedzają również przedstawiciele Nadleśnictwa w Suchej Beskidzkiej, którzy przybliżają dzieciom piękno naszego regionu oraz przypominają jak dbać o przyrodę. W okresie wakacyjnym przeprowadzono cykl wycieczek pieszych i pogadanek dotyczących ochrony środowiska.

- 7) **zajęcia sportowo – rekreacyjne** - realizowane są w formie wyjść na basen, kompleks sportowo – rekreacyjny „ORLIK” oraz na halę sportową mieszczącą się w ZS im. Jana Pawła II w Suchej Beskidzkiej. Ponadto wychowawcy organizują zajęcia sportowe lub zabawę na świeżym powietrzu na placu mieszczącym się przed budynkiem Świetlicy. Sport dla dzieci to między innymi dobra zabawa, radość, kształtowanie sprawności ciała i koordynacji ruchowej. Dziecko uczy się przestrzegania wcześniej określonych reguł i zasad, współdziałania w grupie. Zajęcia sportowe obejmują również wyjścia na basen, gdzie pod okiem instruktora wychowankowie doskonalą umiejętności pływackie.
- 8) **zajęcia komputerowe** – mają na celu zapoznanie wychowanków z podstawowymi umiejętnościami praktycznymi. Zajęcia informatyczne to oswojenie podopiecznych z komputerem i przygotowanie ich do umiejętnego korzystania z niego w przyszłości podczas nauki, pracy czy rozwijania swoich zainteresowań. Oprócz gier i zabaw edukacyjnych dzieci i młodzież uczą się obsługi podstawowych programów, a także zapoznają się z możliwościami, jakie daje internet. Sala komputerowa jest również udostępniana dla starszych wychowanków, którzy chcą skorzystać z internetu, by przygotować się do zajęć szkolnych.
- 9) **zajęcia teatralne** – w czasie tych zajęć dzieci uczą się współdziałania w grupie, odpowiedzialności i uświadamiają sobie, że pełnią bardzo ważną rolę, dzięki czemu wzrasta ich poczucie własnej wartości. Ponadto, zajęcia te rozwijają wyobraźnię, twórcze myślenie, poprawną mowę, a co za tym idzie pomagają w doskonaleniu języka ojczystego. Biorąc udział w przedstawieniach teatralnych i występując przed publicznością, dzieci uczą się panować nad stresem, a słysząc oklaski i wivaty publiczności czują się szczęśliwe i dumne z siebie. W ramach zajęć teatralnych dzieci uczą się przygotowywać scenariusze, projektować dekoracje, rekwizyty i kostiumy, śpiewać nowe piosenki, dobierać ścieżki dźwiękowe do spektakli.

W ramach zajęć dzieci przygotowały i wystawiły dla rodziców, Seniorów, przedszkolaków i innych zaproszonych gości następujące spektakle:

- Spektakle o tematyce świątecznej;
- Wiersze oraz piosenki okolicznościowe;
- Występ wychowanków Miejskiej Świetlicy Profilaktycznej z okazji spotkania noworocznego Związku Emerytów i Rencistów z Suchej Beskidzkiej;

- Występ zorganizowany z okazji Dnia Babci i Dziadka
- Występ zorganizowany z okazji Dnia Rodziny

Organizowane są również wycieczki piesze i wyjazdowe w ramach posiadanych środków. Są one kolejnym pomysłem wzbogacenie oferty placówki. W tym roku sprawozdawczym zrealizowaliśmy:

- wycieczki do Centrum Kultury i Filmu w Suchej Beskidzkiej (biblioteka, kino);
- wycieczkę pieszą na Górę Jasień (ścieżka edukacyjna);
- wycieczkę pieszą na platformę widokową oraz szlakiem na Mioduszyń;
- wycieczkę rodzinną do Beskidzkiego Raju;
- wycieczkę do Muzeum Miejskiego mieszczącego się w Zamku Suskim;
- wycieczka do stadniny Koni Beta;
- wycieczka do Piekarni Jacuś;
- wycieczka do stacji Uzdatniania Wody w Suchej Beskidzkiej;
- rodzinne wyjście na Babią Górę.

Wycieczki wyjazdowe:

- zimowy, rodzinny wyjazd na narty- Czarna Góra Koziniec- Ski;
- cykliczne wyjazdy rodzinne na „Termy Nocą” do Chochołowa;
- wycieczka do Małopolskiego Centrum Nauki Cogiteon w Krakowie;
- wycieczka do Centrum Edukacji Lotniczej- Kraków Balice, zwiedzanie Wawelu;
- wycieczka do Centrum Edukacji Przyrodniczej w Krakowie;
- wycieczki dla rodziców i opiekunów do teatru, na koncerty organizowane w ICE KRAKÓW Centrum Kongresowe oraz Cavatina Hall Bielsko- Biała.

Świetlica współpracuje w szczególności z:

Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej

Dzięki współpracy z tą jednostką Miejska Świetlica Profilaktyczna ma możliwość pomocy dziecku i rodzinie np. poprzez zapewnienie dofinansowania do wyżywienia w okresie wakacji i ferii.

Nasza placówka ściśle współpracuje z asystentami rodzin oraz pracownikami socjalnymi z terenu miasta w celu zwiększenia efektywności pracy z rodziną.

Miejskim Przedszkolem Samorządowym

Wychowankowie przedszkola uczestniczą w specjalnie dla nich przygotowanych zajęciach odbywających się w Świetlicy. Współpraca z Przedszkolem polega na integracji dzieci, zaznajomieniu z placówką oraz jej ofertą.

Komendą Powiatową Policji

Współpraca z Komendą Powiatową Policji opiera się głównie na przybliżeniu wychowankom działań policji. W okresie ferii i wakacji odbywają się pogadanki na temat bezpiecznego spędzania czasu wolnego oraz zagrożeń, z jakimi mogą się spotkać dzieci na co dzień.

Powiatowa Państwowa Straż Pożarna

Współpraca z Powiatową Strażą Pożarną opiera się na przybliżeniu dzieciom zawodu strażaka. W ramach spotkań odbywają się pogadanki na temat bezpieczeństwa, pokazy sprzętu oraz wozów strażackich.

Zespół Interwencji Kryzysowej

W ramach współpracy ZIK udziela pomocy naszym wychowankom i ich rodzinom w zakresie:

- pomocy psychologicznej,
- grup wsparcia – w szczególności dla osób dotkniętych przemocą i dla rodzin zastępczych,

Kuratorami sądowymi

Współpraca z kuratorami pozwala na lepszą pomoc rodzinom znajdującym się w ciężkiej sytuacji. Stały kontakt z kuratorami pozwala na dostosowanie działań pomocowych i wychowawczych do aktualnej sytuacji wychowanków.

Szkołami

W celu ulepszenia i usprawnienia działań opiekuńczo – wychowawczych oraz pomocowych Miejska Świetlica Profilaktyczna współpracuje ze szkołami, a przede wszystkim z pedagogami i wychowawcami swoich podopiecznych. Często zdarza się, że to właśnie oni kierują uczniów do Świetlicy. Dzięki takiej współpracy dzieci pochodzące

z rodzin dysfunkcyjnych, czy też mające trudności w nauce zostają objęte opieką oraz otrzymują właściwą pomoc.

Zespołem Interdyscyplinarnym

Zespół Interdyscyplinarny tworzą przedstawiciele lokalnych instytucji, których praca ukierunkowana jest na niesienie pomocy rodzinom często dysfunkcyjnym i nie radzącym sobie z problemami współczesnego świata.

Pracownik Świetlicy jest członkiem Zespołu, dzięki czemu jest na bieżąco informowany w sprawach wychowanków, ale również innych dzieci, które należy objąć pomocą opiekuńczo – wychowawczą.

Centrum Kultury i Filmu

Wielką atrakcją dla wychowanków Świetlicy jest uczestnictwo w zajęciach w Centrum Kultury i Filmu w Suchej Beskidzkiej. Dzieci odwiedzają Centrum biorąc udział w zajęciach artystycznych, tanecznych, projekcjach filmów animowanych oraz odwiedzają bibliotekę, gdzie mają możliwość uczestniczenia w ciekawych warsztatach organizowanych przez pracowników Biblioteki Miejskiej w Suchej Beskidzkiej.

Muzeum Miejskie Suchej Beskidzkiej

Wychowankowie placówki mają możliwość zwiedzania wystaw i uczestniczenia w warsztatach organizowanych przez pracowników Muzeum Miejskiego w Suchej Beskidzkiej.

Dzięki bardzo dobrej współpracy z powyższymi instytucjami Miejska Świetlica Profilaktyczna w Suchej Beskidzkiej zapewnia wszechstronny i wielokierunkowy rozwój, a także może ukierunkować swoje działania tak, by zoptymalizować pomoc i wsparcie dla swoich wychowanków oraz ich rodzin.

Praca Miejskiej Świetlicy Profilaktycznej to wieloaspektowe i wielokierunkowe wsparcie udzielane rodzinom i dzieciom, dlatego też zrozumiałe jest korzystanie placówki z pomocy różnych instytucji, które oddziałują na środowisko lokalne.

Dzięki współpracy ze Szkolnym Klubem Wolontariatu działającym przy Liceum Ogólnokształcącym w Suchej Beskidzkiej młodzież wspiera pracę wychowawców, sami uczą się opieki oraz organizacji czasu wolnego dla wychowanków placówki, pomagają im w nauce. Młodzież odwiedzała młodszych kolegów również w ferie i wakacje. Wraz z opiekunami w 2024r. zorganizowali zabawę Andrzejkową. Uczestniczą również w corocznych spotkaniach z Mikołajem.

Placówka utrzymuje kontakt z byłymi wychowankami którzy już jako dorosłe osoby dzielą się z obecnymi wychowankami swoimi pasjami, zainteresowaniami, organizują różnorodne warsztaty oraz spotkania.

Górskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe

Współpraca z Górskim Ochotniczym Pogotowiem Ratunkowym opiera się na zapoznaniu się z pracą ratownika górskiego. Przeprowadzane są pogadanki na temat bezpieczeństwa w górach. Przedstawicielowi GOPR zawsze towarzyszy pies ratownik.

W tym roku pierwszy raz gościliśmy w naszej placówce członka należącego do Fundacji Szerpowie Nadziei, który przybliżył dzieciom działalność Fundacji polegającej na spełnianiu marzeń o zdobywaniu górskich szczytów przez osoby niepełnosprawne.

Nasza placówka jest miejscem, gdzie studenci uczelni przygotowujących do pracy z rodziną oraz pracy opiekuńczo – wychowawczej, odbywają praktyki. Niejednokrotnie pod nadzorem wychowawców wdrażają oni własne pomysły.

W ramach realizacji zadania publicznego Gminy Sucha Beskidzka z zakresu pomocy społecznej od września 2012 roku działa Ośrodek Wsparcia dla osób starszych – emerytów i rencistów „**Klub Seniora**”. W ramach współpracy seniorzy biorą udział w zajęciach z dziećmi z Miejskiej Świetlicy Profilaktycznej, spotkania te mają na celu integrację międzypokoleniową. Prowadzone są warsztaty z różnych bloków tematycznych np. kulinarne, kulturalne, ogólnorozwojowe, plastyczne, regionalne, wycieczki piesze i wyjazdowe.

Miejska Świetlica Profilaktyczna działająca na terenie naszego miasta cieszy się dużym zainteresowaniem. Potwierdzeniem tego faktu jest duża liczba dzieci chcących skorzystać z oferty placówki. W roku szkolnym 2024/2025 z uwzględnieniem ferii 2025 do Świetlicy zapisanych było 145 wychowanków. Na uczestnictwo w zajęciach opiekuńczo – wychowawczych w okresie wakacji 2025 chęć wyraziło 94 wychowanków.

Świetlica kojarzy się wszystkim z miejscem, w którym każdy wychowanek dobrze się czuje, do którego przychodzi z przyjemnością i bez żadnego przymusu, gdzie poza uczestnictwem w konkretnych zajęciach może po prostu spotkać się z przyjaciółmi, porozmawiać, posłuchać muzyki lub miło spędzić wolny czas.